REGIAO AUTONOMA DA MADEIRA
Governo Reg¡onal

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO
DIREqÁO REGIONAL DE EDUCAÇAO

Exmo/a Senhor/a Presidente do Conselho Executivo/ Diretor/a do Estabelecimento de

Ensino,

Para efeitos do vosso conhecimento e de divulgação do convite aos docentes e

alunos das escolas da RAM para que possam assistir as Provas da ll Fase do Concurso Nacional

de Leitura, informa-se que estas provas se realizam no próximo dia 4 de maio, das 14:30 às

18:30, no Arquivo Regional e Biblioteca Pública da Madeira ( Programa, Lista de Participantes e

Carlaz, seguem em anexo).
Neste evento, além da prestação de provas pelos participantes, ocorrerão momentos

de animação, assumindo um cariz de espetáculo e serão selecionados os dois finalistas do 3.e

Ciclo do Ensino Básico e do Ensino Secundário que representarão a Madeira na Final Nacional

do Concurso.
O Concurso Nacional de Leitura tem uma dimensão nacional e internacional - nele

participam também alunos de escolas de ensino do Português no estrangeiro e alunos de

escolas de países de expressão portuguesa - e tem como principal objetivo estimular o treino
da leitura e desenvolver competências de expressão escrita e oral, cultivando o prazer de ler.

Neste ano, participam a Escola Básica 2.s e 3.s Ciclos do Caniço, a Escola Básica e
Secundária da Ponta do Sol, o Colégio Santa Teresinha e o Colégio da Apresentação de

Maria, ao nível do 3.e ciclo, e, ao nível do Ensino Secundário, a Escola Secundária Francisco

Franco.

Com os melhores cumprimentos,

O Diretor Regional

rco Paulo Ramos Gomes)

| | Rua D. João, n.e 57, Quinta Olinda . 9054-510 Funchal | | Tel.: (+351) 291 705 860

Ofício Circular n.e 5.0.0-098/2017

Data: 28-O2-2Ot7

IRE

DRIG

DRPRI

Delegações Escolares

Educaçäo/ensino: oficial X
Esta belecimentos de infância

1.s ciclo tr 2.e e 3.e ciclos

Escolas básicas integradas

Ensino secundário

Ensino profissional

T
T
T
T
X
T
X
T
X
T

particular

Assunto: Coruvrre PARA AssrsÎR Às pRovns DA il FASE

DO CONCURSO NACIONAL DE LEITURA

1mp.03.07
| | www.madeira-edu.pt/dre . dre@live.made¡ra-edu.pt | | NIPC: 67IO00 497

Página 1 de 1